
 

Decreto Dirigenziale n. 102 del 05/05/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE DELLA COOPERATIVA SOCIALE "LA SOLIDARIETA'" NEL  REGISTRO

REGIONALE DELLE FATTORIE SOCIALI DELLA CAMPANIA (REFAS) (DECRETO

PRESIDENZIALE N. 8 DEL 25 NOVEMBRE 2014) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
- con legge regionale 30 marzo 2012 n. 5 “NORME IN MATERIA DI AGRICOLTURA 

SOCIALE E DISCIPLINA DELLE FATTORIE E DEGLI ORTI SOCIALI E MODIFICHE 
ALLA LEGGE REGIONALE 7 MARZO 1996, N. 11 (MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
ALLA LEGGE REGIONALE 28 FEBBRAIO 1987, N. 13, CONCERNENTE LA DELEGA 
IN MATERIA DI ECONOMIA, BONIFICA MONTANA E DIFESA DEL SUOLO)”, la 
Regione Campania si è dotata di una norma per disciplinare gli interventi in materia di 
agricoltura sociale; 

- con delibera di Giunta Regionale 10 novembre 2014 n. 507, la  Regione Campania ha 
provveduto ad approvare il regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 
2012 n. 5 “ NORME IN MATERIA DI AGRICOLTURA SOCIALE E DISCIPLINA DELLE 
FATTORIE E DEGLI ORTI SOCIALI” 

- con Decreto presidenziale n. 8 del 25 novembre 2014, il Presidente della Regione 
Campania ha emanato il regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 2012 
n. 5 “ NORME IN MATERIA DI AGRICOLTURA SOCIALE E DISCIPLINA DELLE 
FATTORIE E DEGLI ORTI SOCIALI”; 

- con D.D. n. 5 del 23 gennaio 2015 si è provveduto a costituire la Commissione interna 
regionale finalizzata a istruire l'iscrizione al REFAS (Registro regionale delle fattorie 
sociali della Campania) composta da  tre componenti della Direzione Generale per le 
politiche agricole, alimentari e forestali e da tre componenti della Direzione Generale per 
le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero; 

- con D.D. n. 126 del 16 marzo 2015 si è provveduto ad approvare la modulistica di 
iscrizione al REFAS (registro regionale delle fattorie sociali della Campania) 

- con DGR n. 81 del 08/03/2016 lla Giunta ha confermato nel suo incarico la   
Commissione interna regionale finalizzata a istruire l'iscrizione al REFAS 

 
 
CONSIDERATO che:  

- l'art. 3 del regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 2012 n. 5 “ NORME 
IN MATERIA DI AGRICOLTURA SOCIALE E DISCIPLINA DELLE FATTORIE E DEGLI 
ORTI SOCIALI” prevede che “Ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale è istituito, 
presso la Direzione generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari 
opportunità e il tempo libero, il Registro regionale delle fattorie sociali della Campania, 
denominato di seguito con il suo acronimo REFAS”; 

- il comma 6 dell'art. 3 del regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 2012 
n. 5, sopra citato, affida all'unità operativa dirigenziale di competenza della direzione 
generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero 
sia le attività di segreteria a supporto della commissione sia il necessario supporto 
logistico e operativo per il funzionamento della Commissione; 

- l'art. 4 del regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 2012 n. 5 “ NORME 
IN MATERIA DI AGRICOLTURA SOCIALE E DISCIPLINA DELLE FATTORIE E DEGLI 
ORTI SOCIALI” detta i requisiti per l'iscrizione al REFAS (Registro regionale delle 
Fattorie Sociali della Campania) ; 

- la cooperativa sociale “LA SOLIDARIETA'”, sede legale Via Matarazzo, 23, 82100, 
Benevento, nella persona del legale rappresentante Roberto Ciarlo, nato a Trani, il 
06/11/1967, C.F. n. CRLRRT67S06L328C, con nota acquisita agli atti regionali con prot. 
n.  823724 del 30/11/2015, ha prodotto domanda di iscrizione al REFAS (Registro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016



 

 

 
 

regionale delle Fattorie Sociali della Campania) ai sensi degli artt. 3 e 4 del Regolamento 
succitato,  

- che la Commissione di cui al  D.D. n. 5 del 23 gennaio 2015 ha esaminato la predetta 
domanda nella seduta del 14 GENNAIO 2016, sospendendone la valutazione in attesa di 
integrazioni; 

- che la cooperativa sociale “LA COCCINELLA” ha prodotto le suddette integrazioni con 
nota acquisita agli atti regionali con prot. n. 239940 del 07/04/2016; 

- che la Commissione di cui al  D.D. n. 5 del 23 gennaio 2015 ha esaminato le suddette 
integrazioni  nella seduta del 03 MAGGIO 2016 considerandole soddisfacenti e 
valutando, dunque, positivamente la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 4 del 
regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 2012 n. 5 “ NORME IN 
MATERIA DI AGRICOLTURA SOCIALE E DISCIPLINA DELLE FATTORIE E DEGLI 
ORTI SOCIALI”. 

  
RITENUTO  

• di disporre l'iscrizione nel REFAS (Registro regionale delle Fattorie Sociali della 
Campania) della cooperativa sociale “LA SOLIDARIETA'”, sede legale Via Matarazzo, 
23, 82100, Benevento; 

• che, ai sensi dell'art. 3 del regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 2012 
n. 5 “ NORME IN MATERIA DI AGRICOLTURA SOCIALE E DISCIPLINA DELLE 
FATTORIE E DEGLI ORTI SOCIALI”, “Il riconoscimento del titolo di fattoria sociale è 
valido fino ad eventuale revoca disposta dall’Amministrazione regionale, sulla base di 
rinuncia del soggetto iscritto al REFAS, oppure su decisione unilaterale della Regione in 
relazione all’accertamento del venir meno dei requisiti minimi che ne hanno determinato 
l’iscrizione” 

 
VISTI: 

- la L.R. n. 5 del 30 marzo 2012  
- il Regolamento n.  n. 8 del 25 novembre 2014 
- la DGR n. 418 del 22/09/2014; 
- la  DGR n. 81 del 08/03/2016 
- la D.G.R.C. 427/2013 e il successivo D.P.G.R. 209/2013 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore Generale  per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero alla dr.ssa Romano Rosanna; 

- la D.G.R.C. 555 del 17/11/2014 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim 
della U.O.D. 02 Welfare dei Servizi e Pari Opportunità alla dr.ssa Fortunata Caragliano. 

   

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Unità Operativa Dirigenziale "Welfare dei Servizi e Pari 
Opportunità” nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dalla dott.ssa Fortunata 
Caragliano, dirigente dell'UOD medesima 

 

DECRETA 

 
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
- di iscrivere la cooperativa sociale “LA SOLIDARIETA'”, sede legale Via Matarazzo, 23, 82100, 
Benevento  nel REFAS (Registro regionale delle Fattorie Sociali della Campania) ai sensi degli 
artt. 3 e 4 del Regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 2012 n. 5 “ NORME IN 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016



 

 

 
 

MATERIA DI AGRICOLTURA SOCIALE E DISCIPLINA DELLE FATTORIE E DEGLI ORTI 
SOCIALI” 
 
- che, ai sensi dell'art. 3 del regolamento d'attuazione della legge regionale 30 marzo 2012 n. 5 
“NORME IN MATERIA DI AGRICOLTURA SOCIALE E DISCIPLINA DELLE FATTORIE E 
DEGLI ORTI SOCIALI”, “Il riconoscimento del titolo di fattoria sociale è valido fino ad eventuale 
revoca disposta dall’Amministrazione regionale, sulla base di rinuncia del soggetto iscritto al 
REFAS, oppure su decisione unilaterale della Regione in relazione all’accertamento del venir 
meno dei requisiti minimi che ne hanno determinato l’iscrizione”: 

- di trasmettere il presente decreto: al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
all'Assessore all’Agricoltura; all'Assessore alle Politiche sociali; al Direttore della  Direzione 
Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali; al Direttore della  Direzione Generale 
per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero; alla Segreteria di 
Giunta - “Registrazione Atti Monocratici-Archiviazione Decreti Dirigenziali”; all'U.D.C.P. “Ufficio 
XIII "Affari Generali, Servizi di Supporto e BURC” per la pubblicazione sul BURC. 

 

Il Dirigente dell'U.O.D. 02 

dr.ssa Fortunata Caragliano 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  9 Maggio 2016


	BURC n. 29 del  9 Maggio 2016

